mahiyeti ortaya konmaktadır.10 İslâm hukukunun yanı sıra hadis ve kelâm alanlarında da çalışmaların

olduğunu müşahede etmekteyiz. Hadis makalelerinde genel manada İslâm âlimlerine göre haber-i

vâhidin hüccet değerini ele alan çalışmaların yanı sıra Buhârî (öl. 256/870), Tûsî, Şâfiî özelinde çalışmalar

da bulunmaktadır. İlgili çalışmalarda dikkatimizi çeken husus, haber-i vâhidin itikatta mı yoksa amelde

mi hüccet olduğu konusunun tartışılmasıdır. Bu yönüyle Buhârî’nin haber-i vâhidin itikâdî değil de

amelî konularda delil olduğunu, Şâfiî’nin ise böyle bir ayrıma gitmeden hem itikâdî hem amelî

Dergisi 7 (Aralık 2016), 179-213; Hamit Sevgili, “Ebû İshâk eş-Şîrâzî’nin Usûl Anlayışında Âhâd Haberin Epistemolojik Değeri”,

Harran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 42 (Aralık 2019), 227-255; Ahmet Özdemir, “Âhâd Haberin Reddedildiği Durumlar - Ebû

İshâk Eş-Şîrâzî (ö. 476/1084) Örneği-”, Şırnak Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 10/23 (Aralık 2019), 508-527; Ramazan Korkut, “Şiî-

Usûlî Gelenekte Haber-i Vâhidin Hüccet Değeri: Şerif Murtazâ”, Tasavvur/Tekirdağ İlahiyat Dergisi 7/2 (Aralık 2021), 1411-1448;

vâhid hakkında açıklamalarda bulunan müfessirler üzerinden konuyu ele almayı uygun gördük. Bu

minvalde tefsir külliyatından araştırma yaptığımızda âyetler üzerinden mücmel veya ayrıntılı şekilde

açıklamalarda bulunarak haber-i vâhide değindiğini tespit ettiğimiz müfessir ve tefsirleri şu şekilde

sıralamak mümkündür:

İmam Şafiî (öl. 204/819), Tefsirü’l-İmam eş-Şafiî ve kendisine nisbet edilen Ahkâmü’l-Kur’ân; Matürîdî (öl.

333/944), Te’vîlâtü’l-Kur’ân;12 Cessâs (öl. 370/981), Ahkâmü’l-Kur’ân; Mâverdî (öl. 450/1058), en-Nüket ve’l-

‘uyûn;13 Kuşeyrî (öl. 465/1072), Letâifü’l-işârât;14 Abdülkâhir el-Cürcânî (öl. 471/1078-79), Derecü'd-dürer;15

Sem‘ânî (öl. 489/1096), Tefsîrü’l-Kur’ân;16 Kiyâ el-Herrâsî (öl. 504/1110), Ahkamü’l-Kur’ân;17 İbn Atıyye (öl.

541/1147), el-Muharrerü’l-vecîz;18 İbnü’l-Arabî (öl. 543/1148), Ahkâmü’l-Kur’ân;19 Râzî (öl. 606/1210),

Mefâtîhu’l-gayb;20 Kurtubî (öl. 671/1273), el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-Kur’ân; Beyzâvî (öl. 685/1286), Envârü’t-tenzîl;21

Nesefî (öl. 710/1310), Medârikü’t-tenzîl; Tûfî (öl. 716/1316), el-İşârâtü’l-ilâhiyye; Hâzin (öl. 741/1341),

Lübâbü’t-te’vil; Ebû Hayyân (öl. 745/1344), el-Bahrü’l-muhît; İbn Âdil (VIII./XIV. yüzyıl), el-Lübâb; İbn Arafe

(öl. 803/1401), Tefsîru İbn Arafe; Bikaî (öl. 885/1480), Nazmü’d-Dürer; İsmail Hakkı Bursevî (öl. 1137/1725),

Rûhu’l-beyân; İbn Acîbe (öl. 1224/1809), el-Bahrü’l-medîd; Âlûsî (öl. 1270/1854), Rûhu’l-me‘ânî; Kâsımî (öl.

1866-1914), Mehâsinü’t-te’vil; Reşîd Rızâ (öl. 1865-1935), Tefsîrü’l-menâr; İbn Âşûr (öl. 1973), et-Tahrîr ve’t-

tenvîr; Şinkıtî (öl. 1907-1974), Edvâ’ü’l-beyân; Saîd Havvâ (öl. 1935-1989), el-Esâs fi’t-tefsîr; Tantâvî Cevherî

(öl.

İlimler Dergisi 5/1 (Haziran 2022), 182-203.
12 Mâtürîdiyye mezhebine göre haber-i vâhid hakkındaki değerlendirmeler için bk. Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed el-

Mâtürîdî, Teʾvîlâtü Ehli’s-sünne, thk. Mecdî Bâsellûm (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1426/2005), 1/89; 9/257, 327, 332, 574.
13 Ebü’l-Hasen Ali b. Muhammed el-Mâverdî, Tefsîrü’l-Mâverdî/en-Nüket ve’l-’uyûn, thk. İbn Abdilmaksud (Beyrut: Darü’l-Kütübi’l-

İlmiyye, ts.), 1/37, 5/329.
14 Abdülkerim b. Hevâzin el-Kuşeyrî, Letâʾifü’l-işârât, thk. İbrahim el-Besyûnî (Mısır: el-Heyyietü’l-Mısriyyetü’l-Amme li’l-Kitâb,

ts.), 3/34, 439.
15 Abdülkâhir el-Cürcânî, Derecü’d-dürer (Britanya: Mecelletü’l-Hikme, 1429/2008), 1/808, 2/932.
16 Ebü’l-Muzaffer es-Sem‘ânî, Tefsîrü’l-Kurʾân, thk. Yâsir b. İbrahim (Riyad: Dârü’l-Vatan, 1418/1997), 2/360.
17 Ebü’l-Hasen Şemsülislâm İmâdüddin Ali b. Muhammed b. Ali Kiyâ el-Herrâsî, Ahkâmü’l-Kurʾân, thk. Musa Muhammed Ali

(Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1405), 1/20, 4/221.
18 Ebû Muhammed Abdülhak b. Gâlib İbn Atıyye el-Endelüsî, el-Muharrerü’l-vecîz fî tefsîri’l-kitâbi’l-ʿazîz, thk. Abdüsselâm Abdüşşâfî

Muhammed (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1422), 1/191, 5/147.
19 Ebû Bekr Muhammed b. Abdillah b. Muhammed İbnü’l-Arabî, Ahkâmü’l-Kurʾân, thk. Muhammed Abdülkâdir Ata (Beyrut:

Darü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2003), 1/119, 2/73, 3/572.
20 Ebû Abdillah Fahrüddin Muhammed b. Ömer b. Hüseyn er-Râzî, Mefâtîhu’l-gayb (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1420),

1/173, 3/503, 4/104, 5/195.
21 Abdullah b. Ömer el-Beyzâvî, Envârü’t-tenzîl ve esrârü’t-te’vil, thk. Muhammed Abdurrahman (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî,

Kur’an ve Tefsir Akademisi Araştırmaları, 2018), 503-515.
24 Zakir Demir, Tefsir Terimbilimi’ne Alternatif Bir Alan-Ta’rîfât, Hudûd ve Mustalahât Kitâbiyâtı- (Ankara: Araştırma Yayınları, 2020),

147.
25 Ebü’t-Tâhir Mecdüddin Muhammed el-Fîrûzâbâdî, el-Kâmûsü’l-muhît (Beyrut: Dârü’l-Maʿrife, 1430/2009), “vhd”, 1384.
26 İbrahim Mustafa vd., el-Muʿcemü’l-vasît (Kahire: Dârü’d-Daʿve, 1392/1972), “hds”, 204.

ettirdikten sonra, sahâbînin haberini tasdik eder mahiyette insanlara oruç tutmalarını emretmesi,35

kıblenin Kâbe tarafına döndürüldüğü haber veren kişiye güvenerek, Mescid-i Aksâ’ya doğru namaz

27 Ebü’l-Kasım Sâhib b. Abbâd, el-Muhît fi’l-luga, thk. Muhammed Hasan Âl-i Yâsîn (Beyrut: Alemü’l-Kütüb, 1414/1994), “hbr”,

1/361; İsmail b. Hammâd Cevherî, es-Sıhâh/Tâcü’l-luga, thk. Ahmed Abdülgafûr Attâr (Beyrut: Dârü’l-İlim li’l-Melâyîn, 1407/1987),

“hbr”, 2/641.
28 Ebû Bekr Muhammed İbn Düreyd, Cemheratü’l-luga, thk. Remzî Münîr el-Ba‘lebekkî (Beyrut: Dârü’l-İlm li’l-Melâyîn, 1987), “hbr”,

1/287.
29 Muhammed b. Ahmed Ezherî, Tehzîbü’l-luga, thk. Muhammed Avvad (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 2001), “hbr”, 7/157.

Ahmed Muhammed Şakir (Mısır: Mustafa el-Bâbî el-Halebî, ts.), 369-370.
34 Ebû Bekr Ahmed b. Ali el-Bağdâdî, el-Kifâye fî ilmi’r-rivâye, thk. Ebû Abdillah es-Sûrukî (Haydarâbâd: Dâiretü’l-Maârifi’l-

Osmaniyye, 1357), 25; Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî, el-Müstasfâ, thk. Muhammed Abdüsselâm (Dârü’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 1413/1993), 115. Haber-i vâhid teriminin anlam değişiklikleri için bk. Talat Koçyiğit, Hadis Istılahları (Ankara:

Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, 1980).
35 Konuyla ilgili nakledilen hadiste Abdullah b. Ömer (öl. 73/693), insanların hilâli görmek için toplandıklarını, kendisinin de hilali

gördüğünü ve tek başına Hz. Peygamber’e haber verdiğini, bunun üzerine Hz. Peygamber’in de oruca başladığını ve insanlara da

oruca başlamalarını emrettiğini aktarmaktadır. Ebû Muhammed Abdullah b. Abdirrahman et-Temîmî ed-Dârimî, Sünen-i Dârimî

(Dârü’l-Muğnî, 1412/2000), 2/1052 (No. 1733); Ebü’l-Hasen Ali b. Ömer b. Ahmed ed-Dârekutnî, Sünen-i Dârekutnî, thk. Şuayb el-

Arnaût vd. (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1424/2004), 3/97 (2146); Ebû Abdillah Muhammed b. Abdillah b. Muhammed el-Hâkim en-

Nîsâbûrî, el-Müstedrek ʿale’s-Sahîhayn, thk. Mustafa Abdülkadir Ata (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1411/1990), 1/585 (No. 1541);

Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Ali el-Beyhakî, es-Sünenü’s-sagîr, thk. Abdülmu‘tî Emîn Kal‘acî (Pakistan: Câmiatü’d-Dirâsâti’l-

İslâmiyye, 1410/1989), 2/89 (No. 1306); Ebû Muhammed Muhyissünne el-Hüseyn b. Mes‘ûd b. Muhammed el-Ferrâ el-Begavî,

Şerhu’s-sünne, thk. Şuayb el-Arnaût, Muhammed Züheyr eş-Şaviş (Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî, 1403/1983), 6/243 (No. 1724).

Buna göre

bilhassa Kütüb-i Erbaa’daki rivayetleri kat‘î surette imamlara nispet eden Ahbârîler, şer‘î konularda

haber-i vâhidi delil kabul etmemiştir. Ancak daha sonra bu düşünce tarzı, bazı Usûlî yaklaşımı

benimseyen âlimler tarafından yön değiştirmiştir.57

3.1. İmâm Şâfiî (öl. 204/819)

Âlimler genel itibariyle tek kişinin haberi manasında kullanılan haber-i vâhidin hüccet olup olmadığını

tartışmıştır. Bu minvalde bilhassa fakîh yönü bulunan müfessirler, haber-i vâhid konusunda fıkıh

kitaplarında yaptıkları açıklamalarını tefsirlerine de yansıtmıştır. Bu âlimlerden biri olan İmam Şâfiî,

Dolayısıyla Allah Teâlâ’nın bir

kişiyi şahit olarak göndermesi insanları sorumlu tutması için yeterlidir.62

İmam Şâfiî âyetler üzerinden haber-i vâhidin hücciyetine dair açıklama yapmakla birlikte hadislerden de

örnekler vererek görüşünü desteklemektedir. Bunun bir örneğini Osman b. Affân’ın (öl. 35/656) bir

kadının haberine göre hüküm verdiğini nakleden hadiste görmekteyiz. Hadiste nakledildiği üzere bir

kadın Allah Rasûlü’ne gelerek kocasının kölelerini aramak üzere gittiğini ancak köleleri tarafından

öldürüldüğünü haber vermiş, kocasının geride bir barınma imkânı ve nafaka bırakmadığını bu sebeple

Sâbit olduğu takdirde sünneti Kur’ân ile aynı mesabede gören Şâfiî, haber-i vâhide de

belirli şartlar çerçevesinde önem atfetmiştir. Mezhep kimliğini Kur’ân ve sahih sünnete dayandıran

Şâfiî’nin bu minvalde haber-i vâhid bağlamında da Kur’ân’ı yorumlamasının ideal tefsir yönteminden

uzak olmadığı kanaatindeyiz.

3.2. Cessâs (öl. 370/981)

Eserlerinde haber-i vâhid konusunu ele alan Hanefî âlim Cessâs’ın, haber-i vâhid meselesini teorik olarak

nasıl yorumladığını usûl eseri el-Fusûl fi’l-usûl’de gördükten sonra, bu yorumların pratik yansımalarını

Ahkâmü’l-Kur’ân tefsirinde tespit etmek yerinde olacaktır. Bu manada Cessâs, el-Fusûl eserinde haber-i

Bk. Âyet ve Hadislerle Açıklamalı Kur’ân-ı Kerîm Meâli, çev. Mehmet Yaşar Kandemir vd. (İstanbul: Marmara Üniversitesi

İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2011).
62 Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Ali el-Beyhakî, Ahkâmü’l-Kurʾân li’ş-Şâfiî, thk. Abdülganî Abdülhâlik (Kahire: Mektebetü’l-Hâncî,

1414/1994), 78-79. İmam Şâfiî’nin farklı âyetlerde yaptığı benzer açıklamaları için bk. Ebû Abdillâh Muhammed b. İdris b. Abbas eş-

Şâfiî, Tefsîrü’l-İmam eş-Şâfiî, thk. Ahmed b. Mustafa el-Ferrân (Suudi Arabistan: Dârü’t-Tedmuriyye, 1427/2006), 1/491-492; 2/683,

851, 971, 975, 976; 3/1101, 1162-1163, 1170-1171, 1222, 1402.
63 Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes, el-Muvatta’, thk. Muhammed Fuâd Abdülbâkî (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1406/1985),

“Talâk” (No. 87); Süleyman b. el-Eş‘as b. İshak es-Sicistânî Ebû Dâvûd, Sünen-i Ebî Dâvûd, thk. Muhammed Muhyiddin

Abdulhamid (Beyrut: el-Mektebetü’l-ʿAsriyye, ts.), “Talâk”, 13 (No. 2300).
64 Şâfiî, Tefsîrü’l-İmam eş-Şâfiî, 3/1222-1223.

Bk. Mazlum Uyar, İmâmiyye Şiası’nda Düşünce Ekolleri Ahbârîlik

(İstanbul: Ayışığı Kitapları, 2000), 49-50.
79 Kuzudişli, Şîa ve Hadis, 379.
80 Şîa mezhebinin yaklaşımları ve Ehl-i sünnet mezhebiyle farklılıkları için bk. Muhammed Rıza Muzaffer, Akaidü’l-imamiyye (Necef:

Mektebetü’l-Emin, 1388/1968); Sâlih el-Verdânî, Akaidü’s-Sünne ve Akaidü’ş-Şîa (Beyrut: el-Ğadir li’d-Dirâse ve’n-Neşr, ts.); Tuğba

Yıldırım, Ahkâm Âyetlerinin Sünnî ve Şiî Yorumu: Cessâs ve Tûsî Örneğinde (Ankara: Fecr Yayınları, 2023).
81 Ebû Ca‘fer Muhammed b. el-Hasen b. Ali et-Tûsî, el-Udde fî usûli’l-fıkh, thk. Muhammed Rızâ el-Ensârî el-Kummî (Kum:

Şebeketü’l-Fikr, 1417), 1/97-100.
82 Ebû Ca‘fer Muhammed b. el-Hasen b. Ali et-Tûsî, et-Tibyân fî tefsîri’l-Kurʾân, thk. Ahmed Habîb Kasîr el-Âmilî (Beyrut:

Müessesetü’l-Aʿlemî, 1434/2013), 1/86.
83 el-Mâide 5/6.
84 Tûsî, et-Tibyân, 3/308.
85 et-Tevbe 9/122.
86 Tûsî, et-Tibyân, 5/210.

Haber-i Vâhid Yaklaşımının Kur’ân Yorumuna Etkisi

The Effect of Khabar al-Wāḥid Approach on the Interpretation of the Qurʾān

Dergiabant - https://dergipark.org.tr/tr/pub/dergiabant

113

3.4. Kurtubî (öl. 671/1273)

Haber-i vâhid meselesini ele aldığını tespit ettiğimiz bir diğer müfessir Mâlikî âlimlerden Kurtubî’dir.

Kendisi el-Câmiʿ li-ahkâmi’l-Kurʾân tefsirinde haber-i vâhid ile ilgili açıklamalarda bulunmaktadır. Bunun

bir örneğini Bakara sûresinin “… ِۜهَا عَليَـْ كَانوُا الَّت۪۪ لتَِهِمُ قبِـْ عَنْ وَل ّٰيهُمْ Onları, şimdiye kadar yöneldikleri kıbleden…/…مَا

3.5. Necmeddin et-Tûfî (öl. 716/1316)

Hanbelî mezhebinden, tefsirinde haber-i vâhid ile ilgili açıklamalarda bulunduğunu tespit ettiğimiz

müfessir Necmeddin et-Tûfî’dir. Tûfî, A‘râf sûresinin “ َتَـعْلَمُون لََ مَا اللّ ِّٰ عَلَى تَـقُولوُا Allah hakkında (Rabbim)…/…وَانَْ

bilmediğiniz şeyleri söylemenizi (haram kılmıştır.)”96 âyetini haber-i vâhidin ilim gerektiği görüşüne delil